

**PRENUMERATA** wynosi w Krakowie: miesięcznie 2 kor., kwartalnie 6 kor., a odnośnie do domu dopłaca się 40 hal. miesięcznie.

Na prowincyi miesięcznie 2 kor. 70 hal. kwartalnie 8 kor. W państwie niemieckim kwartalnie 10 kor., w innych państwach kwartalnie 12 kor. Zmiana adresu 40 hal.

**Cena numeru pojedynczego** 10 hal.

# GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie o godz. 5-ej wieczorem z wyjątkiem niedziel i świąt.

Listy pisać: prekas na prekas, nie w adresie nadsyłac należy i adresy Administracji „Głosu Narodu”. Prenumeratę oprócz powiadomienia w agencji przyjmują każdy urząd pocztowy w obrębie monarchii i w państwie niemieckim. Reklamacje nie opiewczone nie podlegają odbioru pocztowemu — Reklamistów redakcyjnych.

Adres Red.: ul. św. TOMASZA L. 35. Adres telogr.: „Głos Narodu” Kraków. Telefon Nr. 190.

**OGŁOSZENIA** (inzeraty) przyjmuje Administracja „Głosu Narodu”, ulica św. Tomasza L. 35. — Od ogłoszenia za wiersz drobny (petit) za pierwszy raz 20 hal, za każdy następny raz 15 hal, skład tabelaryczny, listowy, od wiersza 50 hal. za pierwszy raz, każdy następny 15 hal. Nadesłano po 60 hal. od wiersza za każdy raz. Nekrologi itd. 80 hal. Załączniki do „Głosu Narodu” (prospekty, cyrkularze, ogłoszenia itp.) przyjmuje się za cenę 2 kor. od 100 egz. dla samiejsowych, a 1 k. od 100 egz. dla innych. Ceny ogłoszeń przyjmują: w Wiedniu Haascastala & Vogler, M. Dukca, H. Schalek, E. Braun, R. Mosse, H. Friedl, A. Joessel w Antwerpii Jonas & Cie. Amosson-Exposition, „Propaganda” Győr & Nagy. w Berlinie F. E. Coe w Budapeszcie J. Leopold, Edward Braun, w Paryżu F. Jones & Cie, A. Loretta Jules Fortin & Cie, de Banzkowitz.

## Kapelusze słonkowe

po Kor. 5—, 6-50, 7— 19—

## Panama prawdziwe

od Kor. 15—

poleca w wielkim wyborze z zupełnie świeżych transportów.

## B. WIERZEJSKI

Kraków Rynek, róg Floryańskiej. Telefon 0368

### Walka na dwa fronty.

Narzucono nam walkę na dwa fronty. Na Wschodzie ulegamy brutalnej sile Rosjinów; wprost nieludzka taktyka ich walki znachodził pokłask u Niemców. Bezprawnie i morderstwach zdobywają ustawiczone koncesje, bezkarnie i ustępliwoscia zaostrza walkę i uswięca dziką taktykę wobec narodu ruskiego, który widzi w niej jedyny sposób do zdobycia swych postulatów.

Na nich zależy Niemcom dla osłabienia naszych wpływów, dla odwrócenia uwagi od terenów walki, jaka rozgrywa się na Zachodzie, walki niemieckiej, bo tam polityczne dążności wzmacniają czynnik ekonomiczny.

Nie dość było przedsiębiorczości pruskiej, wyłączenia praw górniczych pierwszeństwa; Niemcy rozpoczęli walkę podjazdową w kierunku zwalczania istniejących kopalń węgla.

W chwili, gdy zaniepokojona opinia publiczna, oczekuje na sposoby obrony Zagłębia przed najazdem pruskim, z chwila, gdy ciężko musimy walczyć o każdy czyn, zdążający do uprzemysłowienia kraju, gdy śledzimy z całą uwagą działalność Banku przemysłowego, licząc się z trudnościami kraju, z chwila, gdy społeczeństwo nasze z napięciem i niecierpliwością oczekuje planu obrony, jaką ma wskazać Delegacja górników i hutników polskich, Prusacy pomysłili o utworzeniu wielkiego przemysłu, stworzyli fabrykę brykietów, dla której otrzymali od rządu dostawę 40.000 ton.

Kopalnie nasze otrzymaliśmy dzięki staraniom, pewną minimalną dostawę węgla dla potrzeb kolejowych, nie omiłow to baczności konkurencji pruskiej, która w krótkim czasie powetowała szkody.

Zastrzeżenia kontraktowe do przerobienia miaz z kopalni galicyjskich i śląskich są tak sformułowane, że przedsiębiorstwo, liczące się tylko z przerobą pruskiego miazu, ma zupełną moznosc postugiwania się nim z zupełnym omiłowieniem galicyjskich kopalni.

Ministerstwo kolei nie zastrzeżo w kontrakcie żadnej kontroli, a ustawiczny brak wagonów kolejowych w Galicji stwarza za-

wsze moznosc do usprawiedliwienia zarzutów.

Zatem przy pomocy naszych władz Prusacy zdobywają ustawiczone koncesje kosztem naszego przemysłu, a na interpelację w tej sprawie skierowaną przez posła Zarahskiego w formie zapytania, dlasciego bez licytacji zawarto kontrakt z przedsiębiorstwem pruskim, kiedy znalazliby się krajowi dostawcy — dotychczas minister nie odpowiedział.

Wiedziejscy kartelowcy, którym zależy na dalszym zastoiu ekonomicznym Galicji, paraliżują, gdzie mogą, starania nad uprzemysłowieniem kraju.

Uchwalone przez kraj zorganizowanie statystyki wywozu i dowozu, spotyka się z ustawicznymi trudnościami, ażeby uniemozliwić nam stworzenie kierunku pracy, w jakim powinny być zwrócone nasze wysilki, jakie artykuly powinniśmy wytwarzać, dając do niezalesności ekonomicznej od autryackich Kestraków i fabrykantów bialskich i berniejskich, którzy niczem się nie różnią w stosunku do nas od Prusaków.

Boją się, ażebyśmy nie poznali w czym leży nasza słabosc i powodź bierności, zebymy nie odcieplili zysku wrogów, którzy sprzedając nam drogo swój towar wyszukują i germanizują w Bielsku nasz lud robotczy, organizują napady na naszych Sokołow, ścigają z pruskiego Śląska nowe kadry zasobne w kapital i przedsiębiorczosc, a pełni nienawiści, dążą do zniecienienia i wynarodowienia nas.

My mamy inne ważniejsze sprawy, w chwilach walki rozgrywanej się na dwa fronty, szpalty naszych dzienników zapelniają kwestye osobiste i koteryjne, wywołując ustawiczny ferment, któryby mógł ułatwić naszą przegraną w tocących się walkach.

Ferment ten staje się modnym, przenosi się z Wiednia do miast galicyjskich, które wrą ciągle, w których wzrastają stronnicтва jak grzyby po deszczu.

My z rycerskim gestem przyznajemy postulaty, które nam rzucił narzucił raczy, bratni naród ruski dual nas w braterskim uścisku, Prusak od Dzierżyc i Bielska zdąży ku Krakowowi, — a my walczymy z wiatrakami, politykami, tworzymy stronnicтва, którym przewodzi nie miłosc kraju i obrona jego praw, lecz walka o wpływy i koncesye, interesa jednostek, chcących w mętnej wodzie ryby łowić, choć woda ta szerzy zgubilną, w której zamiera życie narodu.

### W obronie polskosci stolicy kraju.

Deputacja Rady m. Lwowa, która wczoraj bawiła w Wiedniu w celu zmanifestowania swego stanowiska względem sprawy projektowanego uniwersytetu ruskiego — przedłożyła tam kompetentnym czynnikom memoriał, w którym przytacza powody,

które przemawiają przeciw kroowanu uniwersytetu ruskiego w stolicy kraju.

Miedzy innymi w memoriale swym przytacza Rada m. Lwowa cytrowe dowody, że stolica kraju jest miastem na wskrosz polskim. Ogólne cyfry, przedstawiające się narodowosci ruskiej z koncem roku 1910 we Lwowie, są już do dyspozycji. Mówia one, że po odliczeniu czynnego wojska w liczbie 5156 Rosjinów, na ludność cywilną ruską wypada 8-86 proc. ogólnej ludności Lwowa, to znaczy na 206.113 ogółu ludności Lwowa razem z Rusinami służącymi w wojsku, a więc z elementem napływowym i przejściowym, jest Rusinów zaledwie 21.780.

W świetle tych cyfr obecnych można sięgnąć do statystyki z r. 1900 i przedstawić stosunek sily narodowosci w przeszedlonych zawodach.

Otóż z 15.559 Rusinów w r. 1900 we Lwowie w wojsku służyło 4065 tj. 26,5 proc. ogółu Rus. w służbie domowej 1318 w służbie dochod. 1069

Właścicie zatem zawodowo czynnych Rusinów we Lwowie było w r. 1900 zaledwie 2447, z czego w przemyśle 807, w handlu 665, w służbie publicznej cywilnej i innych zawodach amysłowych 683, a zawodowo samostojnych zaledwie 350.

Jeśli obecnie z koncem r. 1910 liczba Rusinów podniosła się do ogólniej cyfry 21.780, to wzrost ma źródło w znacznej mierze w większym, niż dotychczas napływie wszelkiego rodzaju służby i zarobników.

Tymczasem ludność polska od r. 1900 do r. 1910 podniosła się z 120.634 do cyfry 172.660, czyli o 51.926 głów.

Powwyższe cyfry mówią same za siebie. Stwierdzają one polski charakter miasta, znikomą mniejszosc Rusinów, a co najważniejsze, dokumentują, że większa część ludności ruskiej w mieście nie osiada na stałe, a stanowi element czysto ruchomy.

W tych warunkach zamiar założenia uniwersytetu we Lwowie ludność polska musi odczuć jako krzywdę sobie wyrządzoną.

### Deputacje polskie w Wiedniu.

Należy się spodziewać, że poza pp. Breiterem, Reizesem i socjalistami nie znajdzie się wśród niemieckich przedstawicieli kraju żaden poseł, któryby zgodził się przyłożyć rękę do rutenizacji Lwowa. Niezwyciężenie liczy i poważne deputacje ze wschodniej Galicji, jakie wczoraj pojawiły się w gmachu Rydy państwa, zrobily widocznę wrazenie i na Kole polskiem i na ministrach. Dzieliszca biuletynu z Wiednia brzdąca bowiem uspokajająco: Zarówno rząd jak i Kole polskie nie zgodzi się na wybranie Lwowa za siedzibę przyszłej wszechniej ruskiej.

Stanowisko rządu było w ostatnich dniach bardzo niewyraźne. Komunikaty ruskie głośniły, że minister oświaty Hussarek zgodził się na konferencyj z klubem ukraińskim na

Łwów, jako na siedzibę ruskiego uniwersytetu. Wprawdzie Polacy temu przeciwy, atoli w braku oficjalnego komunikatu ze strony rządu można było wierzyć tak dobrać Rusinom jak i Polakom. Dopiero wczoraj bar. Heindol, zastępcą hr. Stuerghka w kierownictwie gabinetu, oświadczył deputacjom polskim dostownie:

„W dzisiejszym stadijmu sprawy według konstytucyjnej kompetencji nie można tworzyć precedensu. W swolm czasie parlament dopiero rozstrzygnie, bo ustanowienie siedziby przyszłego ruskiego uniwersytetu jest częścią składową ustawy, która będzie podstawą do utworzenia tego uniwersytetu.”

Deklaracya bar. Heindola wyklucza więc zgóry oznaczenie siedziby uniwersytetu ruskiego w Rozporządzeniu Najwyższem, jakie ma się za kilka dni pojawić. Miejsce tego uniwersytetu oznaczy dopiero ustawa, którą kiedyś uchwali parlament. Dopiero ta ustawa powoła do życia uniwersytet ruski. Z tego stanowiska rządu Rusini nie są zadowoleni, bo życzyli sobie już teraz w Rozporządzeniu Najwyższem zapewnienia Lwowa na siedzibę swego uniwersytetu. Ale i dla Polaków decyzya rządu jest niewygodna, bo uniemożliwia ona już teraz w Rozporządzeniu Najwyższem wykluczenie Lwowa na siedzibę swego uniwersytetu. Ale i dla Polaków decyzya rządu jest niewygodna, bo uniemożliwia ona już teraz w Rozporządzeniu Najwyższem wykluczenie Lwowa na siedzibę swego uniwersytetu. Wiece i rzuculucy całego kraju osiągnęły swój cel.

Deputacya uniwersytetu lwowskiego porusza jeszcze inną sprawę w Wiedniu. Żądała ona, by osobny aktm urzędowym stwierdzonym został już teraz charakter polski obecnego uniwersytetu lwowskiego. Ministrowie odpowiedzieli, że rozporządzenia z lat 1871, 1879 i 1882 uregulowane już zostały stosunki językowe w lwowskiej wszechniej. Według tych rozporządzeń polski język uznany jest, jako urzędowy, oraz jako język wykładowy i egzaminowy na wszystkich lwowskich fakultetach lwowskiego uniwersytetu, podczas kiedy co do ucyra ruskiego języka w urzędowaniu, wykładowym i egzaminacyjnym specjalnie istnieją rozporządzenia, które pozostają w mocy, aż do kroowania ruskiego uniwersytetu.

Zdaje się więc, że starania deputacyi w tym kierunku będą bezskuteczne. Rząd liczy się zbytnio z życzeniami Rusinów, którzy świadomi tego, że uniwersytet ruski nie prędko wejdzie w życie, gwałtownie upierają się przy rzekomym obecnym utrakwistycznym charakterze lwowskiej wszechniej.

### Zabawki, Lalki, Gry towarzyskie i letnie

## PIEKI gumowe, PEKI nożne (Foot-ball), KROKIETY, TENNISY i wiele nowości w grach i zabwach ogrodowych poleca

w wielkim wyborze i cenach niskich

## C. SZCZURKOWSKI

Kraków, Grodzka 2.

### O znaczeniu prasy.

Na niedzielnym wieceu katolickim wygłosił prof. Straszewski znakomity referat o znaczeniu prasy, — który poniżej podajemy w bardzo dokładnym streszczeniu.

Na wstępie zarysował mowca w ogólnych liniach znaczenie pisma i druku i wpływ tych czynników na ludzkość. Druk umożliwił rozwój dziennikarstwa, a prasa obecnie jest jako ta bestya z Apokalipsy, której „dano władzę nad wszelkim pokoleniem.”

Znaczenie prasy jest obecnie olbrzymie. Dzienniki spełniają doniosłą funkcję społeczną, odgrywają bowiem rolę sumienia publicznego. Fakt, że istnieją dzienniki najrozmaitszych stronnictw, że one wszystkie na jaw wywlekają i z różnicy omawiają stanowiska i punktów widzenia, posiada doniosłość olbrzymią. Wiele ludzi w czasach dzisiejszych, szczególnie moiżni i wpływowi na wyższych stanowiskach stojący i władze w rękach swoich dzierżący, niejednogoby się dopuścili, gdyby nie obawa przed gazetami.

Szybkę roznoszenie wiadomości, poruszanie opinii publicznej, zawiadamianie o politycznych wynalazkach, odkryciach, książkach, rozbudzanie ducha obywatelskiego, uświadamianie narodowe, polityczne, społeczne, to wszystko zalety i zasługi dziennikarstwa.

Ze takie nasz naród wiele dziennikom zawdzięcza, to któż śmiałyby temu zaprzeczyć. Ich to bowiem głównie zasługa, — że szerokie warstwy narodu tak szerze, tak gorąco przejęły się duchem patriotycznym i że lud stał się do tego stopnia polskim i do swojej polskiej Ojczyzny przywiązanym.

Ale teraz przychodzi strona ujemna, nie ma bowiem rzeczy dobrej, któreby człowiek na się nie użył. Popieranie więc rzeczy dobrych przesadza się nieraz w prasie w reklamę za pieniadze i to nietylko w dziale ogłoszeń, za które redakcyja odpowiedzialności nie przyjmuje, ale także i w samym dziale redakcyjnym. Nawet milczenie staje się częstokroć dla dzienników źródłem siłnych dochodów. Zamiast piętnować naudy i wogóle wszystko, co złe i szkodliwe, milczy się o tem oczywście za pieniadze. — Na odwrot znowu zemsta, zawzięte partyjności, niechęci osobiste, a nieraz także lekkomyśl-

11 STANISŁAW KORABICZ.

## KIRY i WAWRZYN

(Powieść.)

Tadeusz zabawał się chwilę z odpowiedzią. Rógostna sława niecia go owszem i początkowo miał ochotę starać się o przyjęcie do pułków lekkokonnich, gdzie dopuszczano młodzień na pewnych wyjątkowych warunkach i gdzie miałyby za kolegów ludzi, noszących najznakomitę nazwiska w kraju, ale wola ojca pokierowała nim inaczej.

Chciałem, odparł z całą szczerością po krótkim namyśle, chciałem służyć u szwoleżerów, lub w legii nadwiślańskiej, ale było to wprawy, niż miałem zaszczyt być przedstawionym waszej książęcej mości, dziś nie cięży mi rozkaz ojcowski, który przetrzącał mnie do służby w kraju.

Młym był księciu ten mimowolny niewymuszony hód młodzieńczy, miłym mu był w ogóle ten dorodny chłopak, w którego błękitnych oczach palił się szlachetny ogień czystego zapału. Powstał i chodząc po pokoju mówić zaczął poufale i serdeczniej, chcąc utwierdzić młodzieńca w powziętem postanowieniu.

Prawda, że nie piszą dziś o nas i świąt nie wie o naszych czynach. Ale pomyśl co byłoby z naszym księstwem, gdybyśmy nie stali na strażę jego granic. Jest nas tu cztercy tylko dywizye, trzecia część zaledwie kontyngensju jakiegoś Polaka dostarcza cesaarzowi, nie za wiele chyba to dla utrzymania w respedce najbliższych naszych sąsiadów. Zechcesz pan zapewne służyć w jeździe?

— Wszędzie, gdzie postanowi wola waszej książęcej mości, wszędzie pod jego rozkazami czuć się będę w służbie z honorem i pożytkiem dla kraju.

Dziwne, jak echo ubległej młodości za brzmiały w uszach księcia wyrazy te, które były doślawem prawie powtórzeniem tych, jakie slyszal przed 14 blisko laty od swych podkomendnych w obozie pod Kurowem.

— „Prowadź nas, pójdzimy wszędzie za tobą, nie powiedzisz nas inaczej jak z honorem i sławą” — wolił do niego, a od króla z Warszawy, przytalywali wciąg gończy z listami błagalnymi, unifornymi prawie, usłuchującymi naklonie go do powolnego posuszeństwa w tem, co lepsza część narodu uznawa za hańbę i zdradę.

Pamiętał ów poranek lipcowy, w którym puścił się umyślnie na niebezpieczny rekonesans, bo już cięży mu zaczynało nazwisko wspólnie noszone z królewskim stryjem. Pamiętał słowa listu, który pisał do króla, wracując wbrew życzeniu swemu żyw i cały, z tej desperackiej wycieczki. „Najjaśniejszy panie, pisał wtedy, gdyby były wyrazy dość mocne, na okazanie ci rozpaczy, jaką dusza moja napelniona została, wybrałbym w waszyście, przekonanwszy się z twoego listu, że łączysz się ze zdrajcami, z ludźmi okrytymi hańbą i ohydą, którzy dla swej miłości własnej sprzedali krew swych obywateli, że oni to łącząc z tobą, że oni to mówią na przyszłosc dawać prawa ludziom, którzy szczęśliwi mogące poświęcić swo życie oddychali tylko dla sławy W. K. M. dla honoru i szczęścia narodu. Mógłbym wahać się najjaśniejszy panie, wybrać raczej chwalebny zgon, zgubę zupełną, ale zaszczyna, nad tę resztkę panowania, tę resztkę narodu, skalana intrygą, zdradą, nierządem i słaboscią.”

Takie wyrazy żalu i oburzenia cisnęły

mu się wówczas obficie pod pióro, w tych listach pisanych z obozu i później z emigracyi. — A jednak były to jeszcze dla niego dobre lata, lata górne, w których nie stracił jeszcze wiary w siebie, ani wiary w szlachetną stronę natury ludzkiej.

Mógł jeszcze wówczas pisać śmiało do króla, grożącemu mu odjęciem środków do życia, ogłodzeniem go przez rządy rozbitkowe, „że wolaby zebrać o chleb, zginąć z głedy, skazać się na wieczne wygnanie, niżby miał w czem zmienić uczucia swe względem zdrajców i czuć dla nich co innego prócz nienawiści i wzgardy”. Gorse chwile przyszły dla niego później, gdy ten król, któremu bądź co bądź wiele zawdzięczał, a który sam ko chał go najsiłniej przywiązaniem do jakiego był zdolny, zaprzęścił do reszaty imię swoje, rzucając tem samem cień i na jego życie. Boloło to jego winą, że zwątpił wówczas o sobie, że usnął się za człowieka złamanego moralnie i odmówił sam sobie prawa do dzwignania sztandaru narodowego? — Było jego winą, że los skazał go w silie wieku na przymusową beczynność, odkradając mu najlepsze lata życia?

Słowa, wypowiedziane przez Sawickiego, dały na chwilę księciu złudzenie, że owe lata, lata zmarowane, znikły gdzieś, zapady w próżnię, jakby wcale nie istniały. Przyszlosć związała mu się nagle z terażniejszoscia i widział się znów, jak wtedy, wyobraźcielem najdziesiętnych aspiracyj, stróżem honoru i sumienia narodowego. Tylko, że dziś, jako człowiek dojrzaly, polegał bardziej na sobie i miał wolną rękę do czynu. Pewien też był, że odpowie swym obowiązkom i że godzina próby nie znajdzie go nieprzygotowanym.

— Ucieczyłem mnie bardziej, niż bym ci to mógł wypowiedzieć — rzekł, podchodząc do Tadeusza i kładąc mu po ojcowsku rękę

na ramię. — A nie zawiedziesz się w nadziejach twych, daje ci na to mój parol rycerski. Z honorem i z pożytkiem służyć dziś można krajowi naszym tu na miejscu, nie szukając sławy z podbijania narodów, które nam nigdy wrogami nie były. Co się zaś ty czyz rangi, możesz się waćpan pozbyczyć zbytecznych skrupulów. — Bo i w czasie pokoju, energią i dzielnością sprawowaniem, można zasłużyć na skromny awans. Lud rolny, oswobodzony z zależności, garnie się chętnie do szeregów. Dzielny to materiał, choć jeszcze niczego surowy i potrzebuje dobrych instruktorów. Ufam, że przezwycięsz rychło sam pierwsze trudności, a wnet damy ci do ćwiczenia taką kompanię mazowieckich chłopaków. Obaczysz sam co wari są, jako materiał wojskowy, jaki w nich animusz, co są zdolności wrodzona do zgranania się zgoednie w jedną całość. Marzyliśmy ojak z Kościuszką o powołaniu ich pod broń, już w czasie pierwszej wojny. Kościuszeko uskutecznił to późno, częsciówlo tylko, dziś dopiero ta pragniejnie sprawa rozstrzygnięta jest w duchu sprawiedliwosci. Włoscianicin nasz jest już obywatel, jak inni i niema wśród nas niewolników.

Tadeusz slychał z szacunkiem tych wynurzeń księcia, a jednocześnie czuł się do niego magnetycznie pociągnięty.

Zadzierzał się pomiędzy nim a wodzem jeden z tych tajemniczych węglów, które łączą niekiedy w mgnieniu oka ludzi obcych sobie przed chwilą i spajają ich na zawsze mocą silnego bezinteresownego uczucia.

W duszy młodzieńca tkwił zreszta ów pierwiastek właściwy naturom wybranym, polegający na bezwzględnej potrzebie ukochania czegoś bez granic, oddania się bez zastrzeżeń umiłowaniu swemu. Sympatya, jaką uczul do naczelnego wodza, wpływała

poniekąd z intuicyjnego odczucia pokrawnych w nim pod tym względem właściwości, aczkolwiek utajonych zewnętrzna powaga dojrzałego wieku i dostojności. Otrzymawszy od księcia stanowcze wskazówki i blankiet urzędowy z Jego podpisem, uznał Tadeusz posłuchanie swoje za skończone i miał już odchodzić, gdy książe zatrzymał go jeszcze, jakby sobie coś przypomniał.

— Ale, ale! — wskazał to nie pierwszy raz się widzieli, byłś pan już wczoraj pod Biachą, a nawet nasze dany zdoty już cię wciągnąć do swych reprezentacyi. — Tadeusz zatrzymał się a potem się zarumienił. Chciał coś powiedzieć, chciał zaprotestować żywo przeciw udziałowi swemu w tego rodzaju produkcyach i upewnić, że wciągnięto go w nie wbrew jego woli, ale przypomniał sobie naraz, że ma to być jakaś niespodzianka, że przyszedł komus dyskrecya. Bąknął więc coś niesroźumiałego sklonił się raz jeszcze i wyszedł. Książę wydmoczył sobie inaczej, jego zmieszanie.

— Wzięto go, jak widzę, odrazu na pierwszy ogień — mruknął, podkreślając wasa. Piękną Zofia przewyższała wczoraj sama siebie, ale szkoda by na to chłopaka. Czysty zda się jak lza, a przytem co za ogień, jaka postawa. I widział go książe w myśli na dzielnym koniu, w czapce ułańskiej, ciesząc się, że pozyskał wojsku polskiemu nowego ducha, który nie przyniesie wstydu jego szeregom. Tadeusz zdązał tymczasem szczylni krokami na Bernadyński plac, gdzie w jedne z starych kamienie, opatrzonych podjazdem, mieściła się tak zwana austerya pana Macieja, w której gromadzili się dla posiłku mniej zamożni oficerowie różnych stopni.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

## BANK GALICYJSKI DLA HANDLU I PRZEMYSŁU SCHOWKI (Safe deposits)

do dyskretnego i bezpiecznego przechowywania depozytów pod własnym kluczem. Należność za najem schowka zależy od jego wielkości i wynosi: rocznie: K. 30, 50, lub 75, p6rócznie K. 18, 30 lub 45. Blizszych wiadomości udziela Oddział depozytowy w lokalu parterowym.

Wykonuje w specyalnie na ten cel urządzonym, stałym opancerzonym skarbcu:

Telefon Nr. 427. Telefon Nr. 427.





I wpływie tegoż na rozwój świata roślinnego. Odbiór numeru stanowi omówienie nowego dzieła Nansena o odkryciach na północy, ilustrowane bogato; z zezwoleniem samego autora redakcja przytacza z dzieła wyjątek o podróży Pytheasa z Massilii na północ. Treść dopełniają: rzecz o połowie pereł koło Ceylonu, pogadanka fotograficzna o ujęcia retuszy w fotografii amatorskiej a zawodowej, dalszy ciąg pracy o skwaryach i pytania z zakresu obserwacji przyrody. Nie pominiemy się już dalsze ciągi sączących poprzednio artykułów o Bośni i Hercegowinie z czasów rymkowskich i o niewolnictwie u mrówek.

**Nowe książki.**  
Dr Tadeusz Szydlowski. W obronie piękności kraju, jego starodawnego i artystycznego charakteru. W Krakowie. Księgarnia G. Gebethnera i Sp. 1912. Str. 43.  
Jan Belcikowski i Piotr Skarga. Dramat w 3 aktach. Kraków. Księgarnia G. Gebethnera i Sp. 1912. Str. 48.

Dr W. Galant. Z niedalekiej przyszłości. Urywek z walczyka zolskich. Przemysł. Księgarnia A. Juszyńskiego. 1912. Str. 71.

**Dział ekonomiczny.**

**Sprzedż ziemniaków miejsckich z powodu zupełnego wyczerpania zapasów została z dniem dzisiejszym ukńczona.**

**Wystawa przemysłowo-rolnicza w Żywcu.** Piszą nam z Żywca: W niedzieli dnia 21 b. m. odbyło się w sali „Sokola“ w Żywcu drugie z rzędu posiedzenie pełnego komitetu wystawy przemysłowo-rolniczej pod przewodnictwem prezesa Dra Idzińskiego i sekretarza Dra Pepera.

Wystawa powyższa budzi ogólne zainteresowanie w całym kraju, wobec czego sjechało się wielu członków zamiejscowych, należących do komitetu. Ze 120 członków zaproszonych do komitetu zgłosiła się zaledwie połowa, że wybór przyjął, reszta zaś dotychczas nie oświadczyła się wcale.

Uchwalono urządzić wystawę w czasie od dnia 20 sierpnia 1913 r. przez czas 6 tygodni na placu gminnym przed „Sokolem“, przyszedł gmach „Sokola“ służyć ma za główny pawilon wystawy dla zebrań, koncertów, teatr, zaś reszta pawilonów ma być budowanych bądź to kosztem komitetu, bądź też kosztem wystawców.

**Żywa dyskusja** wywiązała się na temat, czy i jakie maszyny zakrajowych producentów mają być dopuszczone do wystawy, przyjęto ostatecznie wniosek p. rady bud. Tilla, w myśl którego mogą być dopuszczone na wystawę maszyny krajowej produkcji w braku takich, obcej produkcji, w każdym razie z wyłączeniem pruskiej produkcji.

W końcu wybrano ścisły komitet wykonawczy, a cały komitet wystawy, podzielono na sekcje finansową, przemysłową i rolniczą.

Celem ustalenia preliminarza wydatków uchwalono wezwać za pośrednictwem gazet przemysłowców i rolników, mających jakąś władzę udziału w powyższej wystawie, o nadawanie zgłoszeń na ręce Prezydium, w skład którego wchodzi Dr Idziński jako prezes, Dr Pepera jako sekretarz i Krzasyński jako dyrektor.

**3 maja na prowincyi.**

**Szczakowa.**

„Sokół“ tutejszy obchodził dnia 16 b. m. rocznicę Konstytucyi 3 maja wraz z drugą rocznicą złączenia gniazda bardzo uroczyste. Mimo niepewnej pogody dążyły tłumy ludu przed kościół, by wraz z drużynami sokolemi przybyli do Sierzy i Jaworzna wiały udział w pochodzie. O godz. 10 ruszył pochód poprzedzony banderą, za którą postępowała młodzież szkółna pod dozorem pp. nauczycieli. Uroczystą Mszę św. celebrował X. Władysław Bachorz, kazanie patriotyczne, wygłosił X. Sosin z Jaworzna. Po Mszy ugrupował się pochód przed pomnikiem grunwaldzkim, gdzie płomienią mogę wygłosił prezes tutejszego „Sokola“ p. Julian Tomaszewski, nauczyciel, poczem pochód ruszył ulicami miasta i rozwiązał się na boisku sokolem.

Popołudniu odbył się festyn na boisku sokolem, połączony z loteryą fantową i popisami gimnastycznymi. 12 chłopców 12 dziewcząt obiegali, gości i dębów szczakowskich. Utworzenia te wypadły nadzwyczaj efektownie.

Wieczorem o godz. 7 słowem wstępem wygłoszonym przez tutejszego prezesa gniazda rozpoczęły się wieczorek muzykalno-wokalny w szalenie zapelnionej sali przez miejscową publiczność i gości.

Z przyjemnością widzieliśmy reprezentacje wszystkich sfer i urzędów, co z całym zadwójleniem podniósł, jako zastępcę młodego prezesa, który w czasie swej krótkiej prezesury potrafił tutejszą Polonię pozyskać dla sprawy narodowej.

**Z Rady państwa.**

Na wczorajszym posiedzeniu Izby przemawiał w dalszym ciągu p. Dniestrański, oświadczył się przeciw projektowi pragmatyki, znajdującemu się na porządku dziennym. Po jego przemówieniu obrady przerwano.

P. Oberleitner zabrał następnie głos w sprawie nowego wniosku o reformie podatku domowo-czynszowego.

Dyskusję nad tym przedmiotem zamknięto i wybrano mówców generalnych.

Minister kolei Forster odpowiadał na kilka interpelacji, poczem posiedzenie zamknięto.

Najbliższe posiedzenie odbędzie się dzisiaj.

Dzisiejsze posiedzenie.

Wiedeń. (T. B.) W dalszym ciągu drugiego czy-

tania pragmatyki słuźbowej minister Heindl oświadcza, że rząd przyjął nie tylko wszystkie zmiany komisji, które są poprawą projektu, ale nawet i te, które nie są wprawdzie poprawą, ale ze stanowiska rządu możliwe są do przyjęcia. Rząd chciał przez to umożliwić jak najprędzej przyjście do skutku dzieła. Ale niektóre uchwały komisji musiał rząd odrzucić, broniąc poręczonych mu interesów publicznych.

Mówca ma nadzieję, że powstałe stąd trudności uda się usunąć. Miedzy innymi nie mógł rząd przyjąć ustanowionej przez komisję terminu kalendarzowego obowiązująca ustawy z dniem 1 lipca 1912. Kilkakrotnie rząd już zaznaczał, że przeprowadzenie pragmatyki obciąży trwale finanse, a potem w ramach obecnych zwyczajnych dochodów nie ma pokrycia. Więc trzy przedłożenia urzędnicze, które muszą równocześnie wejść w życie, oraz planowana regulacja plac niższych kategorii służby państwowej w drodze rozporządzenia, co wymaga na ogół sumy 29 mil. kor., nie mogą obowiązywać od powstania terminu określonego, lecz ich wejście w życie musi być zależne od dostarczenia w drodze prawodawczej odpowiedniego pokrycia.

Dalej nie może rząd przyjąć uchwały o §§ 31 i 32 co do zachowania się urzędników w służbie i poza służbą, oraz paragrafów które dotyczą służących, albowiem nie tylko prawa ale i obowiązki urzędników muszą być ściśle określone. Będzie to z korzyścią i dla urzędników, jeżeli chcą sumiennie sprostać swemu pełnemu odpowiedzialności zadanemu i cieszyć się zaufaniem.

Minister mówi dalej.

**Z komisji.**

Komisja wojskowa rozpoczęła już dyskusję szczegółową nad przedłożeniami wojskowymi.

Komisja budżetowa przystąpiła do obrad nad prowizoryum budżetowem.

Komisja wybrała referentem p. Steinwendera, który zapowiedział wniosek, aby do prowizoryum budżetowego przyjęto także postanowienie o zaprowadzeniu dodatku 50 hal. do podatku wódczanego, jakoteż podwyższenia podatku osobisto-dochodowego w rozmiarach proponowanych przez rząd, celem pokrycia wydatków wymaganych przez samierone podwyższenie plac urzędniczych.

P. Witk oświadczył się przeciw prowizoryum budżetowemu, ponieważ rząd i mierzalne czynnik w kwestyi uniwersytetu ruskiego zachowują się obojętnie.

P. Kolischer domagał się inwestycji kolejowych. Sprzeciwił się wyeliminowaniu kilku przedłożeń z całego planu finansowego i przyłączeniu ich do prowizoryum budżetowego, albowiem plan finansowy należy traktować jako całość. Mowca wnosł rezolucję wywołującą rząd, aby przedłożył program inwestycyjny dla austriackich kolei państwowych obliczony na kilka lat i systematycznie go przeprowadził.

Po przemówieniu p. Schraffla obrady przerwano.

Komisja prawnicza wczoraj rozpoczęła dyskusję szczegółową nad postanowieniami karnymi w postępowaniu administracyjnym.

Na ostatnim posiedzeniu komisji prasowej oświadczył min. Hochenburger, iż uważa reformę ustawy prasowej za konieczną. Rząd godzi się na zniesienie obecnego postępowania obiektywnego, jednakże domaga się ograniczenia kompetencji sądów przysięgłych w pewnych procesach prasowych i zaprowadzenia sądów lańwicznych. Oprócz tego życzy sobie rząd ograniczenia immunizacji skonfiskowanych pism i artykułów, które to prawo obecnie daje często powód do nadużyć.

Komisja szkolna przedwzwała wczoraj w dalszym ciągu dyskusję nad wnioskami o zmianę § 56 państwowej ustawy szkolnej.

Komisja gospodarstwa wodnego odbyła wczoraj posiedzenie, na którym pos. Friedman obszernie omawiał konieczność budowy kanału Dunaj-Odra i oświadczył, że tylko pod tym warunkiem mógłby głosować za nowelą kanałową, która w głównym rzędzie przyniesie korzyść Galicyi.

**Znamienny zwrot.**

Wiedeń. (Tel. w.) W walce Rusinów o uniwersytet ruski we Lwowie zaszedł stanowczy zwrot, dzięki temu, że większość Koła polskiego sprzeciżyła się, że sbył na rękę sła ukrańcom w ich staraniach.

Wczoraj na posiedzeniu Koła polskiego minister Zaleski złożył oświadczenie autorytatywne imieniem rządu, że ani rząd, ani saden z poszczególnych ministrów nie obiecywał Rusinom:

1) terminu, w którym ma być wydane rozporządzenie cesarskie, dotyczące uniwersytetu.

2) Nie obiecywano zupełnie miejsca, gdzie nowy uniwersytet ma być założony.

Oświadczenie to jest bardzo ważne, gdyż zaprzecza w zupełność kłamliwym informacjom, jakie w ostatnich czasach ukrańcy szerzyli.

Pokazuje się zarazem, że usiłowali oni w błęd wprowadzić opinię publiczną niemiecką i ruską, aby w ten sposób wyrzucić nacisk na rząd i doprowadzić do sytuacji, w której zapanowałby rozdział między rządem a Kołem polskiem, z czego Rusini wywnęśliby dla siebie korzyści.

W samem Kole polskiem pod naciskiem opinii kraju, wyrażonych przez deputacje, nastąpiła zmiana sytuacji o tyle, że zmienili się zapatrywania większości Koła. Poprze-

dnie uchwały komisji parlamentarnej Koła zostały zmienione. W jakim kierunku dokonano zmian, nie można ogłaszać, gdyż uchwały były poufne. Zanotować należy tylko sam fakt, że zmiany zostały dokonane.

Po drugie postawiono ze strony Koła polskiego zasadniczy warunek, by przed wydaniem rozporządzenia cesarskiego Rusini nie oświadczyli i oficjalnie oświadczyli, że zaprzestaną obstrukcji w Sejmie galicyjskim. — Bez załatwienia tego warunku Koło polskie na wydanie rozporządzenia cesarskiego wogóle się nie zgadza. Stanowisko to Koła polskiego stanowi bardzo ważny zwrot.

Po trzecie uzyskano pewne zabezpieczenia co do wykluczenia Lwowa wogóle jako miejsca dla uniwersytetu ruskiego nawet po upływie owych lat dziesięciu.

**Z polityki światowej.**

**Próby pośrednictwa.**

Rzym. (Tel. w.) Obiega pogłoska, że dyplomacya niemiecka przez usta bar. Marschalla zaproponowała rządowi włoskiemu na podstawie wyspedkowania istnieniu rządu tureckiego, aby Włochy wycofali wojska z całego Tripolisu i by obsadzili tylko miasto Tripolis i kilka mniejszych miast nadbrzeżnych. Turcy na tej podstawie gotowi są rozpocząć rokowania pokojowe.

**Austria grozi interwencyą.**

Wiedeń. (Tel. w.) Ogółła uwagę zwraca fakt, że N. W. Tagblatt w artykule inspirowanym stwierdza, iż mocarstwa neutralne, które przystąpiły na to, by Włochy obsadziły wyspy Spradry, nie zgodzą się na obsadzenie wysp Xantos, Lemnos, Mitylene i Chios.

Z tego oświadczenia półrządowego wynika, że Austro-Węgry w razie obsadzenia tych wysp porzucą neutralne stanowisko i wywrą nacisk na Włochy, by nie rozszerzały akcji wojennej w ten sposób na terenie europejskim.

**Powstanie w Albanii.**

Kolonia. (Tel. w.) „Köln Ztg“ donosi na podstawie dobrych informacji, że położenie w Albanii jest bardzo poważne. Przywódcy Albańczyków mahometanów ogłosili proklamacyę, w której grożą śmiercią każdemu Albańczykowi, który nie chwyci za broń przeciw Turkom.

Albańscy przygotowują się do marszu na Diakowa i grożą ogólnem powstaniem, jeśli Turcy nie spełnią ich życzeń.

**Budowa floty rosyjskiej.**

Petersburg. (T. B.) Dumy dla obrony kraju jednogłośnie bez zmiany przyjęła tak zwany mały program budowy floty.

Petersburg. (Tel. w.) Na prośbę prezesa ministrów, Kokuwcewa, komisja obrony państw. przyjęła budżet budowy floty bałtyckiej w przeciągu lat 5 kosztem 571 milionów rubli. Uchwała ta jest tryumfem polityki Kokowcewa.

**Śmierć ambasadora.**

Berlin. (T. B.) Ambasada rosyjska zawiadmia, że ambasador rosyjski w Berlinie hr. Ostensacken zmarł dziś w nocy w Monte Carlo.

Berlin. (Tel. w.) Bawiący w Monte Carlo ambasador rosyjski w Berlinie hr. Osten-Sacken zmarł tam w hotelu de Paris. Liczył on lat 71 i był od 17 lat ambasadorem w Berlinie. Jako jego następcę wymieniają gen. Tatisczewa, który od paru lat jest specjalnym mężem zaufania rządu rosyjskiego przy osobie ces. Wilhelma.

**Wybór prezydenta Izby francuskiej.**

Paryż. (Tel. w.) Jutro będzie dokonany wybór prezydenta Izby francuskiej. Najpowaźniejszym kandydatem jest minister marynarki Delcasse. Złoży on tylko wtedy tęgi ministra, gdy zostanie wybrany. Jeśli zostanie prezydentem, jego miejsce zajmie admirał Fournier. Wybór ten stanowi ważny precedens do tego, aby Delcasse został prezydentem Rzeczypospolitej.

**Delcasse nie chce być prezydentem Izby.**

Paryż. (T. B.) „Agencja Havasa“ donosi, że minister marynarki Delcasse odrzucił podobno kandydaturę na prezydenta Izby.

W kołach bliskich Delcassego oświadcza, że stało się to dlatego, że z przebiegu obrad grup republikańskich wynika, iż jego kandydatura nie może zjednoczyć stronnictwa republikańskiego a Delcasse pragnie uniknąć rozbięcia stronnictwa.

**Rewolucya w Meksyku.**

Nowy Jork. (T. B.) „Sun“ donosi z Meksyku: O 15 km. przed miastem wywiązała się bitwa między wojskiem związkowem, liczącem 1000 ludzi, a powstańcami w sile 3000 ludzi. — Po obu stronach były znaczne straty.

**Telegramy.**

Telegramy „Głosu Narodu“ z dnia 22 maja.

**Narady w Kole polskiem.**

Wiedeń. (Tel. w.) Dzisiaj przedpołudniem odbyły się posiedzenie komisji parlamentarnej Koła polskiego, drugie odbędzie się o 5 popoł. Na wieczornem posiedzeniu plenarnem Koła przysiedzie pod obrady sprawa uniwersytetu ruskiego.

**Nowy profesor ruski.**

Wiedeń. (Tel. w.) Na liście profesorów ruskich, którzy mają być z biegiem czasu

powołani dla nowego uniwersytetu figuruje także dość znany chemik, prof. Horba czewski z Pragi. Obecnie podnoszą protest przeciw powołaniu jego do Lwowa, co było zamierzone i to zarówno rząd jak i sfery polskie. Rząd bowiem musiałby mu wybudować we Lwowie laboratorium chemiczne, którego potem nie możnaby przebieść, albo też oddać mu do dyspozycji laboratorium obecne, wybudowane dla Polaków i dofinansowane polskimi pieniędzmi.

**Sytuacja na Węgrzech.**

Budapeszt. (Tel. w.) Zdaje się, że mimo pozornie zaciepności w walce w ostatnich chwilach przyjdzie między stronnictwami do kompromisu, gdyż większość i opozycja boją się stworzenia precedensu co do złamania obstrukcji w parlamencie węgierskim. Wszystkie stronnictwa uważają bowiem obstrukcyę za klępkę bezspoleczeństwa, bronią ją je przeciw absolutyzmowi.

**Socjaliści węgierscy o sytuacji.**

Budapeszt. (T. B.) Na wczoraj wieczornu zwołała partya socjalybna demokratyczna zromantowanie dla omówienia sytuacji państwowej. Zamierzony pochód demonstracyjny po mieście został zakazany.

**Bojka w Sejmie węgierskim.**

Wiedeń. (Tel. w.) O godzinie 2 popoł. dnia nadeszła z Budapesztu wiadomość, że podczas głosowania nad wyborem hr. Tiszy na prezidenta Sejmu przyszło do strasznych skandali.

Najpierw odbyło się posiedzenie poufne gdy zaś przy głosowaniu oddał głos posel Almasic, drugi w alfabecie, z partyi rządowej, rzucił się na niego posel Kovac z partyi Justha i chwycił go za gardło, po czął dusić.

Na pomoc napadniętemu przyszedł jego koleży i przewrócił Kovacza na ziemie gdzie zaszły go w straszny sposób bic. Z drugiej strony z pomocą przyszli Justhowsky i wzięła się ogólna walka na pięści i obcasy, tak, że posiedzenie musiano przerwać!

W Wiedniu panuje zapatrywanie, że sejm należy natychmiast rozwiązać, gdyż wybór prezydenta w takich warunkach obniża znaczenie Sejmu węgierskiego.

**Z Sejmu pruskiego.**

Berlin. (B. Wolffa.) Sejm pruski przyjął do wiadomości memoriał komisji kolonizacyjnej. Wniosek pos. Aronsona w sprawie podwyższenia kapitału niemieckiego składu dla listów zastawnych w Poznaniu został uchwalony w brzmieniu komisji.

Następnie uchwalił Sejm przeciw głosom socjalistów, wolnościowych, Polaków i Duńczyków wydać sądowi postów: Borcharda i Leinerta.

**Dodatki kresowe.**

Berlin. (Tel. w.) W sprawie tak zw. dodatków kresowych, odrzuconych przez parlament przy drugim czytaniu etatu poczt, nastąpiło obecnie porozumienie. Przy trzeciem wiece czytania postawiony będzie wniosek, domagający się udzielania dopłaty w wysokości dotychczasowych dodatków kresowych we wszystkich tych okręgach, w których więcej niż 60 procent ludności używa języka nie niemieckiego.

Podobno wniosek ten ma zapewnić większość parlamentu, chociaż w gruncie rzeczy nie zmienia on dotychczasowej praktyki w udzielaniu dodatków kresowych. — Według bowiem tego wniosku dodatki przyznane będą jedynie na kresach wschodnich i w kilku okręgach Alzacji i Lotaryngii. Socjaliści zamierzają podobno wystąpić z wnioskiem, domagającym się przyznania przewidywanych dodatków wszystkim urzędnikom pocztowym w całym państwie niemieckiem.

**Zbrojenia Niemiec.**

Berlin. (T. B.) Parlament zatwierdził w trzeciem czytaniu ustawę wojskową i flotową przeciw głosom socjalistów, Polaków, Alzackich i Welfów. Wynik głosowania przyjęty stronnictwa większość oklaskami, socjaliści sykanem. Następnie uchwalono ustawę wódczaną przeciw głosom socjalistów, Polaków i kilku narodowych liberałów.

Dzisiaj odłędzie się ostatnie posiedzenie parlamentu przed odroczeniem do 26 listopada.

**Nadesłane.**

Za artykuły w tej rubryce Redakcja nie przyjmuje żadnej odpowiedzialności.

**Bardzo pożytecznym jest**

trzymać stale w pokoju dla dzieci Emulsję Scotta, Dzieci zastygają ten śmietankowy preparat chętnie, a nawet z taką lubością, że często same się go dopraszają.

**Emulsya Scotta**

jest znakomitym środkiem uśmierzającym

na kaszel.

i wielokrotnie wypróbowanem za bezspieczaniem przeciw tak często występującym zaziębieniem u naszych maleństw.

Przy kupnie żądać wyraźnie Emulsyi Scotta. Scott jest marką, która od 35 lat będąc w użyciu, reczy za skutek i dobroć. Cena oryginalnej flaszki 3 kor. 30 hal. Do nabycia w aptekach.

Kancelarya adwokacka  
**Dra Kazimierza Koziańskiego**  
przeniesioną została do realności przy ulicy Karmelickiej l. 16.  
**„Le Delice“**  
najlepsze egipskie bibułki do papierosów i futki. Wszędzie do nabycia.



**Możecie spać spokojnie,**  
Jeśli bielisz przez noc zmoczoną w ekstrakcie do prania „Pochwała gospodyni“, albowiem wtedy brud sam przez się przedko i łatwo się rozpuszcza. Tak samo przedko i łatwo bielisz w dniu prania przy pomocy MYDŁA SCHICHTA z JELENIEM stałe się czystą i odświeżającą białą, albowiem „Pochwała gospodyni“ i mydło Schichta białe jak słońce.

MATTONIERS  
**GISSHUBLER**  
KREM DO ZĘBÓW  
KALODON  
Woda do ust

**CENNIE**  
Izby handlowej i przemysłowej w Krakowie, z dnia 21 maja 1912 r. godzina 1 w poł.

	Wzrost	Zmiana
Waluty.		
Banknoty niemieckie . . . . .	117 25	118
Franki papierowa . . . . .	95 25	96
20-tk frankówki w złocie . . . .	19	19 20
Dolary amerykańskie . . . . .	492	497
Liasty zastawne.		
5% Liasty zast. prem. Banku hipotecz.	110	—
4 1/2% Liasty zast. prem. Banku hipot.	97 75	98 25
4% Liasty zast. prem. Banku hipot.	91	91 50
4 1/2% Liasty zast. prem. Banku kraj.	98 25	99
4% Liasty zast. prem. Banku kraj.	91 50	92 50
4% Liasty zast. gal. Tow. kred. z. niemie.	87 50	88 50
4% Liasty zast. gal. Tow. kred. 41-let.	94 50	95 50
4% Liasty zast. gal. Tow. kred. 56-let.	87 50	88 50
Obligacje i pożyczki.		
4% Galicyjskie obligacje propinac.	97 50	98 50
4% Pożyczka krajowa z r. 1893 . . .	83 75	84 75
4% Pożyczka miasta Lwowa . . . . .	92	93
4% Pożyczka miasta Krakowa . . . .	89 50	90 50
4% Oblig. komunalne Banku kraj.	—	—
4% Oblig. komunalne Banku kraj.	87 75	88 25
4% Obligacje kolejowe . . . . .	87	87
Akcye.		
Akcye Banku hipotecz. we Lwowie . .	705	710
Akcye Banku Galic. dla l. p. w Krakowie . . . . .	435	430
Akcye kolei Lwowa-Ladwika . . . .	—	—
Akcye kolei Karol.-Cieszanowa-Jassy .	540	545
Publiczne zapisy długie.		
4 1/2% wspólna renta papierowa . . .	91 75	92 25
4 1/2% wspólna renta srebrna . . . . .	91 75	92 25
4% renta koronowa austriacka . . . .	89	89 50
4% renta koronowa węgierska . . . .	88 75	89 25
4% renta austriacka w złocie . . . . .	118 25	118 75
4% renta węgierska w złocie . . . . .	109 50	110

Kurza są notowane bez kuponu bieżącego, który się osobno oblicza.

**ZAKŁAD POGRZEBOWY J. HORAK**  
TELEF. 248, KRAKÓW, MIKOLAJSKA 14.  
Przewozy, ekshumacje zwłok, Fabryczny skład trumien, wieców etc. — Ceny przystępne. — Na prowincje odwrotnie załatwiają się.

**Wiedeński Bank Związkowy — Filia w Krakowie**  
Kapitał akcyjny 130.000.000 kor Fundusze rezerwowe 39.000.000 kor.  
Kantor wymiany w lokalu parterowym (Rynek gł. Linia A-B L. 44).

---

**Nasiona Drzewka owocowe Róże pienne poleca Zakład ogrodniczy św. Józefa**  
warzywne ozdobne krzaczaste dla osieroconych chłopców w Krakowie, ul. Karmelicka 1  
kwiatowe dla osieroconych dziewcząt w Krakowie, ul. Karmelicka 1  
Consigli są żądanie darmo i oplatnie. — Zamówienia z prowincyi odwrotną pocztą. — Adres telegraficzny: Józefici Kraków — Telefon Nr. 112.

# Porebski & Zimler

Kraków, Rynek 3.

Kraków, Rynek 3.

połączają w wielkim wyborze i po najniższych cenach

G. k. Dyrekcya kolei państwowych w Krakowie.

## WYCIĄG

z rozkładu jazdy ważnego od 1 maja 1912.

Odjazd z raka.

Przyjazd do Krakowa.

12:01 w nocy, p. osob. Nr. 47, do Nowego Sącza. Połączenia: do Oświęcimia, Żywiec, Zwardonia, Zakopanego, Stróż, Nowego Zagórza, Sambora, Strzyja.

12:20 w nocy, p. osob. Nr. 11 do Podwołoczysk. Połączenia: do Nowego Sącza, Kryniczy, Orłowa, Tarnobrzega, Sokala, Sambora, Strzyja, Brodów, Potutor, Husiatyna, Kopyczyniec, Grzymałowa.

12:50 w nocy, p. posp. Nr. 8 do Wiednia. Połączenia: do Opawy, Pragi, Karlsbadu, Wrocławia i Berlina.

3:14 w nocy, p. posp. Nr. 7 do Czerniowca. Połączenia: do Szczucina, Tarnobrzega, Bełżca, Sokala, Sambora, Chyrowa, Strzyja, Husiatyna, Itzkan, Jass, Bukaresztu.

3:55 w nocy, p. posp. Nr. 10 do Wiednia. Połączenia: do Warszawy, Cieszyńska, Wrocławia, Berlina, Opawy, Berna, Karlsbadu, Pragi.

4:20 rano, p. osob. Nr. 21 do Oświęcimia przez Podgórze-Płaszów. Połączenia: do Wadowic przez Szytkowice.

5:30 rano, p. osob. Nr. 20 do Wiednia. Połączenia: do Wrocławia i Berlina przez Trzebninę.

6:45 rano, p. posp. Nr. 3 do Podwołoczysk, Stanisławowa, Ickan. Połączenia: do Szczucina, Nowego Sącza, Kryniczy, Stróż, Orłowa, Tarnobrzega, Jasia, Dynowa, Bełżca, Sokala, Sianek, Rawy Ruskiej, Sambora, Brodów, Czortkowa, Kijowa, Odessy.

6:52 rano, p. posp. Nr. 2 do Wiednia. Połączenia: do Wrocławia i Berlina przez Trzebninę, Cieszyńska, Koszyc, Opawy, Berna, Olomuńca, Pragi.

7:00 rano, p. posp. Nr. 101 (od 15 czerwca do 30 września włącznie) do Zakopanego i Rabki.

7:50 rano, p. osob. Nr. 15 do Podwołoczysk. Połączenia: do Szczucina, Rozwadowa, Nadbrzezia, Bełżca, Sambora, Strzyja, Stanisławowa, Brodów, Kijowa, Odessa.

8:22 rano, p. posp. Nr. 203 (od 15 maja do 30 września włącznie) do Podwołoczysk. Połączenia: do Sambora, Sianek, Podhajec, Stojanowa, Brodów, Kopyczyniec, Kijowa, Odessa.

8:35 rano, p. osob. Nr. 411 do Wleczki.

9:05 rano, p. osob. Nr. 41 do Nowego Zagórza, Sambora, Strzyja przez Podgórze-Płaszów. Połączenia: do Wadowic i Bielska przez Kalwaryę, do Żywiec, Zwardonia, Gorlic, Borysławia, Tustanowic, Stanisławowa, Tarnopola.

9:20 rano, p. osob. Nr. 6211 do Kocmyrzowa i Mogiły.

9:30 rano, p. osob. Nr. 18 do Bielewicy (Lundenburga), do Gliwic, Wrocławia, Cieszyńska, Opawy, Borna, Warszawy.

10:25 rano, p. osob. Nr. 45 (od 15 czerwca do 30 września włącznie) do Zakopanego i Rabki. Połączenia: do Żywiec, Zwardonia.

10:45 rano, p. osob. Nr. 13 do Podwołoczysk i Ickan. Połączenia: do Nowego Sącza, (Kryniczy od 1 maja do 30 września włącznie) Orłowa, Tarnobrzega, Jasia, Dynowa, Sokala, Chyrowa, Sambora, Stanisławowa, Potutor, Kopyczyniec, Zbaraża.

11:15 po poł., p. osob. Nr. 83 do Suchy, Oświęcimia przez Podgórze-Płaszów. Połączenia: do Wadowic i Bielska przez Kalwaryę.

1:30 po poł., p. miesz. Nr. 481 do Wleczki.

1:42 po poł., p. osob. Nr. 6213 do Kocmyrzowa i Mogiły.

1:42 po poł., p. osob. Nr. 48B (od 1 maja do 30 września włącznie) do Trzebniny.

1:57 po poł., p. osob. Nr. 14 do Wiednia: do Wrocławia, Berlina, Opawy.

2:33 po poł., p. posp. Nr. 6 do Wiednia. Połączenia: do Wrocławia, Berlina, Pragi, Karlsbadu.

2:51 po poł., p. posp. Nr. 5 do Lwowa. Połączenia: do Szczucina, Nowego Sącza, Rozwadowa, Jasia, Dynowa, Sokala, Chyrowa, Sambora, Strzyja.

2:55 po poł., p. osob. Nr. 44B (od 1 maja do 30 września włącznie) do Trzebniny. Połączenia: do Gliwic, Wrocławia, Warszawy.

3:00 po poł., p. osob. Nr. 25 do Tarnowa. Połączenia: do Szczucina, Stróż, Jasia, Nowego Sącza (Orłowa od 15 czerwca do 30 września).

3:45 po poł., p. osob. Nr. 49 (od 1 maja do 8 czerwca włącznie tylko w dnie poprzednie poprzekające niedziele i święta a od 15 czerwca codziennie) do Zakopanego i Rabki.

5:40 po poł., p. osob. Nr. 26 do Rzeszowa. Połączenia: do Stróż, Nowego Sącza, Jasia.

6:00 wieczór, p. osob. Nr. 116 do Oświęcimia.

6:45 wieczór, p. osob. Nr. 16 do Wiednia. Połączenia: do Warszawy, Petersburga, Wrocławia, przez Trzebninę, Berlina.

6:55 wieczór, p. miesz. Nr. 610 do Tarnowa.

7:44 wieczór, p. miesz. Nr. 483 do Wleczki.

7:44 wieczór, p. posp. Nr. 204 (od 15 maja do 30 września) do Karlsbadu.

7:55 wieczór, p. osob. Nr. 45 do Nowego Zagórza, Chyrowa, Sambora, przez Podgórze-Płaszów. Połączenia: do Oświęcimia, Wadowic przez Kalwaryę, Żywiec, Gorlic, Meze-Laborcz, Przemysła, Stanisławowa, Tarnopola.

8:00 wieczór, p. osob. Nr. 6215 do Kocmyrzowa.

8:43 wieczór, p. posp. Nr. 1 do Ickan, Bukaresztu, Konstancji. Połączenia: do Chyrowa, Sambora, Strzyja, Konstancynopola okrętem.

9:00 wieczór, p. osob. Nr. 17 do Podwołoczysk. Połączenia: do Wleczki, Chyrowa, Sambora, Strzyja, Jaworowa, Rawy Ruskiej, Podhajec, Sianek, Brodów, Husiatyna, Czortkowa, Kopyczyniec, Grzymałowa, Kijowa, Odessa.

10:15 wieczór, p. posp. Nr. 4 do Wiednia. Połączenia: do Warszawy, Iwanogrodu, Petersburga, Wrocławia, Berlina, Opawy, Pragi, Karlsbadu.

10:20 wieczór, p. osob. Nr. 19 do Lwowa. Połączenia: do Wleczki, Jasia, Dynowa, Chyrowa, Sambora, Strzyja, Stanisławowa, Jawotowa, Sianek, Sambora, Stojanowa.

10:34 wieczór, p. posp. Nr. 104 do Wiednia.

11:05 wieczór, p. osob. Nr. 413 do Wleczki.

12:40 w nocy, p. posp. Nr. 8 z Czerniowca. Połączenia: od Bukaresztu, Jass, Ickan, Delatyna, Husiatyna, Jaworowa, Stojanowa, Strzyja, Sambora, Chyrowa.

3:07 w nocy, Nr. 7 z Wiednia. Połączenia: z Karlsbadu, Pragi, Olomuńca, Opawy, Cieszyńska, Wrocławia i Berlina przez Trzebninę.

3:32 w nocy, p. osob. Nr. 12 z Podwołoczysk. Połączenia: z Odessy, Kijowa, Grzymałowa, Zbaraża, Czortkowa, Husiatyna, Potutor, Brodów, Stanisławowa, Jaworowa, Strzyja, Sambora, Chyrowa, Sokala, Jasia, Rozwadowa, Nowego Sącza (Kryniczy od 1.V. do 30.IX).

4:57 rano, p. osob. Nr. 20, ze Lwowa. Połączenia: od Stojanowa, Chyrowa, Sambora, Strzyja.

5:25 rano, p. posp. Nr. 103 z Wiednia.

5:55 rano, p. posp. Nr. 3 z Wiednia. Połączenia: z Berlina i Wrocławia przez Bogumina.

6:00 rano, p. osob. Nr. 48 z Nowego Zagórza przez Suchę. Połączenia: z Gorlic, Orłowa, (z Zakopanego od 1.V. do IX) tylko w niedziele i święta, względnie przy bezposrednio do siebie następujących dniach świątecznych, w ostatnim dniu świątecznym od 15/IV codziennie).

6:32 rano, p. posp. Nr. 2 z Ickan. Połączenia: z Konstancynopola przez Konstancję, Bukaresztu, Zaleszczyki, Delatyna, Podhajec, Nowego Zagórza, Chyrowa.

7:20 rano, p. osob. Nr. 15 z Oświęcimia.

7:30 rano, p. osob. Nr. 412 z Wleczki.

7:42 " " Nr. 6212 z Kocmyrzowa i Mogiły.

7:55 rano, p. osob. Nr. 32 z Oświęcimia przez Podgórze-Płaszów. Połączenia: z Wadowic przez Szytkowice.

8:14 rano, p. posp. Nr. 203 (od 15 maja do 30 września włącznie) z Karlsbadu. Połączenia: z Pragi, Olomuńca.

8:18 rano, p. osob. Nr. 118 (od 1. czerwca do 30 września włącznie) z Tarnowa. Połączenia: z Nowego Sącza, Jasia, Stróż.

8:45 rano, p. osob. Nr. 18 z Podwołoczysk. Połączenia: z Kijowa, Odessy, Grzymałowa, Iwanowa, Husiatyna, Czortkowa, Zbaraża, Brodów, Ickan, Stanisławowa, Rawy Ruskiej, Podhajec, Sianek, Chyrowa, Nowego Sącza.

8:48 rano, p. osob. Nr. 41 z Granicy. Połączenia: z Warszawy.

9:30 rano, p. osob. Nr. 13 z Wiednia. Połączenia: z Olomuńca, Opawy, Cieszyńska, Bielska, Wrocławia, Berlina, Gliwic, Warszawy.

11:20 rano, p. mi. sz. Nr. 462 z Wleczki.

11:50 rano, p. osob. Nr. 39 z Wiednia.

12:58 rano, p. osob. Nr. 6214 z Kocmyrzowa i Mogiły.

1:10 rano, p. osob. Nr. 114 (od 1 czerwca do 30 września włącznie, oswartki i święta) z Tarnowa. Połączenia: z Nowego Sącza, Szczucina.

1:24 rano, p. osob. Nr. 14 ze Lwowa. Połączenia: z Sambora, Strzyja, Chyrowa, Sokala, Dynowa, Jasia, Rozwadowa, Nadbrzezia, (Kryniczy od 1. maja do 31 września włącznie) Nowego Sącza, Stróż, Jasia, Szczucina.

2:05 rano, p. osob. Nr. 44 (od 15 czerwca do 30 września) z Zakopanego i Rabki. Połączenia: od Zwardonia, Żywiec, Wadowic i Bielska przez Kalwaryę.

2:20 po poł., Nr. 6 p. osob. ze Lwowa. Połączenia: od Jaworowa, Rawy Ruskiej, Stanisławowa, Chyrowa, Sambora, Strzyja.

2:45 po poł., p. posp. Nr. 5 z Wiednia. Połączenia: z Karlsbadu, Pragi, Olomuńca, Opawy.

3:30 po poł., p. osob. Nr. 414 z Wleczki.

4:45 po poł., p. osob. Nr. 42 do Strzyja, Sambora, Nowego Zagórza przez Suchą. Połączenia: z Ławocznego, Borysławia, Tustanowic, Gorlic, Orłowa, Zakopanego, Żywiec, Zwardonia, Bielska i Wadowic przez Kalwaryę, Oświęcimia przez Skawinę.

4:52 po poł., p. osob. Nr. 27 z Brzeclawy (Lundenburga).

5:50 po poł., Nr. 119 (od 1. czerwca do 30 września włącznie) z Tarnowa. Połączenia: (z Orłowa i Kryniczy od 15. czerwca do 30. września) Nowego Sącza, Stróż, Jasia, Szczucina.

6:15 wieczorem p. miesz. Nr. 464 z Wleczki.

6:26 wieczór, p. osob. Nr. 16 z Podwołoczysk. Połączenia: z Kijowa, Odessy, Brodów, Jaworowa, Ickan, Rawy Ruskiej, Strzyja, Sambora, Chyrowa, Nowego Sącza, Stróż, Jasia, Szczucina.

7:08 wieczór, p. osob. Nr. 6216 z Kocmyrzowa.

7:36 wieczór, p. posp. Nr. 204 (od 15 maja do 30 września) z Podwołoczysk. Połączenia: z Kijowa, Odessy, Brodów, Stanisławowa, Strzyja, Sambora, Sokala, Dynowa, Jasia.

8:10 wieczór, Nr. 1 z Wiednia. Połączenia: z Karlsbadu, Pragi, Olomuńca, Opawy, Cieszyńska, Berlina, Wrocławia, Bielska.

8:23 wieczór, p. posp. Nr. 103 (od 15 czerwca do 30 września włącznie) z Zakopanego i Rabki.

8:46 wiecz. p. osob. Nr. 47 B (od 1. maja do 30 września włącznie) do Trzebniny.

9:10 wiecz. p. osob. Nr. 34 z Oświęcimia. Połączenia: Sierazy wodnej, Wadowic.

9:24 wieczór, p. posp. Nr. 4 z Podwołoczysk. Połączenia: od Kijowa, Odessy, Grzymałowa, Potutor, Husiatyna, Czortkowa, Kopyczyniec, Brodów, Ickan, Rawy Ruskiej, Podhajec, Sianek, Strzyja, Sambora, Sokala, Jasia, Rozwadowa, Orłowa, Kryniczy, Nowego Sącza, Szczucina.

9:35 wieczór, p. osob. Nr. 19 z Wiednia. Połączenia: z Pragi, Olomuńca, Opawy.

10:45 wieczór, p. osob. Nr. 24 z Rzeszowa. Połączenia: od Jasia, Rozwadowa, Orłowa, Kryniczy, Nowego Sącza, Stróż, Nowego Zagórza, Szczucina, Wleczki.

11:15 wieczór, p. p. sp. Nr. 4 z Nowego Sącza przez Suchę. Połączenia: od Orłowa, Zakopanego, Zwardonia, Żywiec, Bielska, i Wadowic przez Kalwaryę.

11:38 w nocy, p. posp. Nr. 9 z Wiednia. Połączenia: z Karlsbadu, Pragi, Opawy, Wrocławia i Berlina, przez Trzebninę, Moskwy, Petersburga, Warszawy.

**Koronki** tiulowe, i niciane do komż, alb i obrusów. **Adamaszki** liońskie jedwabne i wełniane. **Frezle i Kwasty** połączane, szychowe i jedwabne. **Galony** złote, połączane. **Kolumny** haftowane do ornatów i kap **Szuly i sukienki** gotowe i zaczęte. **Komże** tiulowe, odpasowane i gotowe.



**Singer Co. Towarzystwo Akcyjne Maszyn do szycia**  
Kraców, ul. Szpitalna 1 40 naprzeciw Teatru Miejskiego.  
Filie: Tarnów Watowa 13, Nowy Sącz Jagiellońska 26 Chrzanów Mickiewicza 13, Sanok Jagiellońska 49/55, Kazimierz Wolnica 11.

**Powieści, podróże, pamiętniki!!!**  
**!!Najtańsze wydawnictwo książek polskich!!**  
**Biblioteka dzieł wyborowych**  
Co tydzień książka! Cena każdego tomu w prenumeracie tylko 19 1/2 kop.  
W roku 1911 wyszły

- M. Rodziewiczówna, Magnat powieść
- S. Tokarzewski Pośród cywilnie umartwych
- G. Zapolska, Janka powieść
- W. Szyzłto, Pod zwrotnikami podróz
- Z. Różycki, Figle młodego satyra nowele
- Anatol France, Pamiętnik mego przyjaciela
- Alexy Kurcyusz, Brazylia podróz
- Tadeusz Koncynski, Sładem tęsknoty powieść
- K. Przerwa Tejmajer, Otehtaj powieść
- Alfred Binet, Pojęcia nowoczesne o dzieciach
- Pamiętnik Henryka Dembińskiego
- Teodor de Wyzewa, Gwalbert powieść
- Pamiętnik ks. Maryi Wołkońskiej
- I. Wazow, W walce o wolność powieść
- Lew hr. Tolstoj, Wojna o pokój powieść
- K. Bielska, Jedenaste przykazanie nowela
- A. Lichtenberger, Nasia Minia powieść
- Wiktor Gomułcki, Dwa romanse nowela
- Ke. d' Abrantes, Cesarzowa Józefina pamiętnik z czasów I. cesarstwa
- M. Helys, kwiaty zamkniętego ogrodu szkice z życia kobiet w Turcyi
- Johani Aho, Do Helsingforsu podróz

**Warunki prenumeraty:**  
BEZ OPRAWY: NA PROWINCYI: ZA GRANICĄ:  
Rocznie (52 t.) rb. 10' Rocznie rb. 1260 Rocznie rb. 16--  
Półrocz. (26 t.) rb. 5' Półrocznie rb. 630 Półrocznie rb. 8--  
Kwart. (13 t.) rb. 250 Kwartalnie rb. 315 Kwartalnie rb. 4--  
Za odniesienie do domów 15 kop. kwart. dnio.  
Za oprawę dopłaca się 6 rb. rocznie, 3 b półrocznie, 1 rb. 50 kop. kwart.  
**Administracya Warszawa, Nowo Sienna L. 2.**  
Redaktor Zdzisław Dębicki. Wydawca Kazimiera Gadowska.

# KRAWATY

oryginalne angielskie w wielkim wyborze

POLECA:

## MAGAZYN BIELIZNY

### A. SKÓRCZEWSKIEGO i POLAKIEWICZA

Kraków ul. Floryańska 13.

## Masło

kuchenne i deserowe. Owca bryndza majowa. Różne sery. Sok malinowy poleca po cenach niższych.

Handel Jakóba Piekły w Podgórzu.

## Wacław GŁOWACKI

właściciel J. R. Głowacki  
jubiler i złotnik  
w Krakowie Rynek główny l. 20.

Przyjmuje wszelkie zamiany, zamówienia reparacyjne i wykonuje je popieśniale, po cenach umiarkowanych. Wielki wybór pierścionków zaręczynowych i obrączek ślubnych w rozmaitych cenach. Skład jest zaopatrzony także w wyroby z chińskiego srebra i amerykańskiego double zolta w najlepszym gatunku.

### „Bogatą wdowę”

uprasza o adres z dołączeniem fotografii, inteligentny odpowiedź z synkiem, bez majątku, zdolny przemysłowiec, w celu ożenienia się zaraz. Niezależnie panie raczą nadesłać zgłoszenia pod „Brunet” Kraków, poste-restante.

**Familien & Moden Zeitung für Osterreich-Ungarn.**  
Najlepsze i najtańsze ilustrowane czasopismo poświęcone sprawom gospodarstwa domowego i rodziny z 9-ma cennymi dodatkami.  
Tygodniowo 1 zeszyt po 24 halerzy z przesyłką pocztową K. 3-20 kwartalnie.  
Gotowe do użycia formy po 20 hal. dla naszych abonentów.  
Wybitny organ dla ogłoszeń na Austr.-Węgry. — Numera okazywane darmo i opłatnie.  
Zamawiać można we wszystkich księgarniach lub wprost w Administracyi w Wiedniu I., Dominikanerbastei 10

## Zakłady lecznicze Dra Brehmer'a

Lekarz kierujący Dr. P. Wehmer  
Fizjoterapijny, gabinet Röntgenowski.  
Kuracya letnia i zimowa. Starożytny park. 661 metr nad p. morza.

### dla piersiowo chorych

Elektroczne światło. Opalenie gorącej parą. — Prospekty bezpłatnie.  
Stacja kol. Friedland, Bez. Breslau.

## Göbersdorf na Śląsku.

Pamiętać na zmianę lokatu.

## Firma bronzownicza

### K. F. KOPACZYŃSKI i SKA

została przeniesiona z ul. Floryańskiej l. 17.  
ul. Bracką l. 2. tel. 2330.

Firma dostarcza: Paramenta kościelne z brązu i srebra, chińskie srebra, srebro stołowe. — Przyjmuje weselka odnawiania.

URZĄDZONA WEDŁUG NAJNOWSZYCH WYMAGAŃ

## FABRYKA WYROBÓW MASARSKICH

### JÓZEFA BIALIKA

W KRAKOWIE, ul. Floryańska l. 50. Filia: Plac Maryacki l. 2.

Poleca w zakresie masarstwa wchodzące wyroby w jak najlepszym gatunku i o wybornym smaku.

PRZESYŁKI ODWROTNA POCZTĄ ZA POBRANIEM.

# MYŚL ROBOTNICZA

Organ Polskiego Związku zawodowego chrześcijańskich robotników z siedzibą w Krakowie.  
Wychodzi co dwa tygodnie.  
Przewodniczący: Władysław Głowacki i J. L.

„Myśl Robotnicza” jest jedynym w naszym kraju, poświęconym wyłącznie interesom robotniczym, redagowanym w duchu chrześcijańskim. Informuje dokładnie o ruchu robotniczym i trybie w stowarzyszeniach robotniczych.

„Myśl Robotnicza” jest doskonałym i podęcznikiem praktycznym dla chcących pracować w stowarzyszeniach robotniczych.

## UTRZYMANIE ZDROWEGO ŻOŁĄDKA

polega głównie na utrzymaniu, pobudzeniu i regulowaniu trawienia i następciu przynajmniej Skatocnym środkiem, z wybranych, najlepszych i najskuteczniejszych sił leczniczych, starannie przyrządzonym, pobudzającym apetyt, przyspieszającym trawienie i lekko odprężającym, który usuwa, i godzi śnane następstwa niemiarkowania, niedopowiedniej diety, zanieżnienia, niedzielnego trybu życia i przynęg zatwardzenia n. p. sęgo, odbijanie się, nadmierne tworzenie się kwasów i kurczowe bóleci. Jest **Dra Rossa** Balsam żołądkowy apteki B. Fragnera w Pradze.

**OSTRZEŻENIE!** Wszystkie zgłoszenia opakowania nomena prawnie depozytowane znak oszroszy.

Skład główny: Apteka **B. FRAGNER'A** C. k. Post. Dworu.

„ZUM SCHWARZEN ADLER” PRAG KLEINSEITE 263, Eoko d. Nerudgasse  
WYSYŁKA CODZIENNIE. CAŁA FLASZKA 2 K. PÓŁ FLASZKI 1 Ker.  
Pocztą za nadaniem K. 150 mała flaszka, K. 250 duża flaszka. K. 475, 2 wielkie fl. K. 5-4 wielkie fl. K. 22-14 wielkie fl. do wszystkich stacyi mousr. austro-węgier. franka. — Składy w aptekach Austro-Węger.

W Krakowie w aptekach: M. Maciowski, M. Reder i E. Wisniewski

# WOJCIECH GIGON

absolwent wyższej szkoły zawodowej w Hamburgu z postępowo celującym, odznaczony honorową nagrodą mlekielne Muzeum przemysłowe w Krakowie, otworzył

## Artyst. Zakład Galanteryjno-introligatorski

w Krakowie, ul. Mikołajska l. 6. :-: w Krakowie, ul. Mikołajska l. 6.

Wszelkie roboty w zakresie galanteryjno-introligatorski wchodziące, wykonywa jaknajstarcniej po cenach umiarkowanych. Specjalność dla biur i kancelaryi: Protokóły i księgi handlowe nadzwyczajnej trwałości woskowe otwierające się

Zakład artystyczny kamieniarski i budowl. **Józefa KULESZY** naprzeciw amfiteatru w Krakowie posiada wielki wybór gotowych pomników z piaskowca, granitu i marmuru. Podejmuję się wykonania grobów w mlejson i na prowincyi. Telefon 1358.

W Krakowie, ulica Kanonieża L. 18. JEDYNA W KRAJU **FABRYKA PASÓW** maszynowych **Ignacego Wurma.**

**Kawy - PALONE -** najlepszej jakości po najniższych cenach z pierwszej krajowej **Hygienicznej Palarni** poleca **Wojciech OLSZOWSKI** Kraków, Mały rynek.

Dla Sklepów Kółek Rolniczych poleca najkorzystniej wszelkie towary korzenne, Stosnie, oraz wyborne kawy palone z własnej elektrycznej palarni. 429 10 7 **Hurtowny Handel Jakóba Piekły** w Podgórzu.

**Stanisław WEISS** Właśc. szkoły tańców w Białej jako członek i Związku taneczników, w Wiedniu zaszczytny Dyplomem przez Awar Arystokratę w Żywiec, oraz przez Kasyno wojsk. i pierwaz. pensjonaty w Krakowie. Znajomość uprzejmie że udziela lekcji w domach prywatnych wyjeżdżając na życzenie do każdej miejscowości. 82 40 6

**Elektrownia Miejska** w Krakowie potrzebuje w czasie od 1. czerwca 1912 r. do końca maja 1913 r.

**770 wagonów WĘGLA** Warunki ofertowe otrzymać można w biurze Elektrowni. Oferty przyjmuje się najpóźniej do dnia 25. maja 1912 r. **Dyrekcya.**

**Wyrób krakowski!** Doskonałe pokrycie dachów. Lekkie, piękne, nie wymaga nigdy reperacji. Najwyższy stopień ogniotrwałości.

**ASBIT** łupek asbestowy odporny na wiatry i zmiany powietrza. 205 80 2 **Fabryka łupku asbestowego „Asbit” Spółka z ogr. por.** **KRAKOW** Fabryka: ul. Starowiślna 89. Biuro centr. Dietłowska 103.

**DWOREK** w Brzeżnicy do wydzierżawienia. Szesć pokoi urządzeniem i kuchnią i ogrodem. Piękna okolica, stacja i poczta w miejscu. 6912 2

**Największy skład przyborów i szat kościelnych** jak: ornaty, kapy, sztandary, chorągwie, baldachimy oraz artyk. dewocyjne poleca po najniższych cenach **Konstanty Witkowski Kordas** Kraków, Rynek główny, Linia A-B L. 46/G.

**Zofia Biesiadecka** **Biuro podróży Oświęcim** Polecamy gorąco wszystkim, którzy mają zamiarjechać do Ameryki lub Rosyji, aby udali się z pełnym zaopatrzeniem tylko wyprata do **Biura podróży Zofii Biesiadeckiej w Oświęcimiu**, które nie ma żadnych agentów, ani zagranicą.

**Towarzystwo wydawnicze** we Lwowie poleca do nabycia we wszystkich księgarniach **NOWOŚCI:**

Gaworski Franciszek, Lwów stary i wczorajski szkice i opow.	6
Kasprzyc Jan, Dzieła poetyckie 6 tomów, wyd. zbiorowe	30
" " Arcydzieła eur. poezji dramatycznej 2 tomy	18
" " Ajschylos Dzieła	6
" " Chwile, nowe poezje	3 60
Kozicki Władysław Wolne duchy dramat karnawałowy	3
" " W gaju Akademosa, poezje i szkice kryt.	5 50
Makuszyński Kornel Dusze z papieru 2 tomy	6
" " W kalejdoskopie wyd. III. (4 tysiąc)	5
Orkan Władysław, W roztkach, 2 tomy wyd. II.	5
Kleiner Juliusz, O Krasiańskim Dzieje myśli 2 tomy	10
Paderewski Ignacy, O Szopenie	1
Surrek Józef, Nad Lemanem, kartki z pamiętnika turysty	2 40
Wasilenski Zygmunt, O sztuce i człowieku wiecznym	3
" " Z życia poety romantycznego	3
Wierzbicki Józef, Atlantyda	1 80
Zbieżchowski Henryk, Pająk nowe	3
Żulanski Jerzy, Koniec Mesyasa, dramat	4
" " Gród słońca, baśń dramatyczna	4
" " Na srebrnym globie wyd. III. (5, 6, 7 tys.)	5
" " Powieść księżycowa	5
" " Gra tryptyk	4
" " Wianek mirtowy, dramat	4

Katalogi ilustrowane gratis i franko!

Z dawien dawna znana ze swej dobroci. Zapachu prawdziwą **HERBATĘ ROSYJSKĄ** zbioru majowego poleca dom eksportowy **W. Adamowicza** w Bredach (na pograniczu rosyjskiem)

Familijna bardzo dobra	Zi r. 1 40
Melange de Moskwa w oryginalnym opakowaniu	8 50
Imperial Cesaraki	9 60
„Okrušky” s najl. herbat kwiatowych	1 20

**z Bredów** 1 kg. Baliona Wolińskiego higienicznego 3 20  
Grybki litewskie białe osapczki tegoroczne 1 kg. 4  
Kawa „Ceylon” grubziarnista franco 5 kilo 9 10

**Apteka pod „Złotą Gwiazdą” Pietra Mikolascha** Lwów, ul. Kopernika L. 1. Wyrabia i poleca: **SYRUP Sulfogujacelowy** i Syrup sulfogujacelowy z kołą

Jako skuteczny środek przeciw kaszlowi i innym chorobom dróg oddechowych w działaniu zupełnie identyczny z innymi podobnymi wyrobami zagranicznymi, co też orzekła komisya przemysłowo-lekarska Towarzystwa lekarskiego. Syrup sulfogujacelowy jest o połowę tańszy od podobnych wyrobów zagranicznych i kosztuje tylko 2 — kor. Syrup sulfogujacelowy z kołą kosztuje koron 2 — Wyraża się wroby te tylko na przepisie lekarza. — Do nabycia we wszystkich aptekach. Najlepiej kupić wyprawnie wyroba apteki Pietra Mikolascha w Lwowie. Ostrzeżenie przed nadużyciem.

**Technikum Mittweida** Dyrektor: Prof. A. Neitz. Królestwo saskie. Wyższy Zakład naukowy dla wykształcenia w elektrotechnice i budowie maszyn — Oddzielne oddziały dla inżynierów, techników i wernikstrów. Laboratoria elektrotechniczne i maszynowe. Wieratki fabryczno-naukowe. W roku szkolnym 36 było kształcących się 3610. Programy etc. udziela Sekretaryat.

ZALOŻONA W ROKU 1890 **FABRYKA Józefa Goreckiego** przeniesioną została z Krakowa do Podgórza na Zabłocie do nowo specjalnie urządzonych zabudowań fabrycznych prowadzi w 4 oddziałach

1. WYROB SIATEK żelaznych, sił-makowych, tkanych i falistych dla ogrodzeń i t. p. wraz z wykwornią drutów gładkiego i kolczastego oraz z cynkownicą drutu
2. WYROB MEDLI talerzowych i mosiężnych dla prywatnego użytku, oraz do szpitali, klinik i t. p. urządzeń.
3. WYROBY KUTE dla robót budowlanych i architektonicznych w zakresie artystycznego flusarstwa wchodzące i potoczne z urządzeniem do samodzielnego spalania metali.
4. KONSTRUKCJE ŻELAZNE z architekturą w związku stojące jak — schody różnego systemu, werandy, pawilony, dachy, markizy mostki dla pioszycy i niżejse przajdowe, okna i drzwi e żelaznych patentowych odwarisk (lutrynach) i t. p. BIURO INFORMACYJNE z magazynem gotowych mebli i urządzeń otwarte w starej fabryce na ul. św. Wawrzyńca N. 26 w Krakowie

Telefon dla fabryki L. 277. dla Magazynu L. 2048 Adres listów i telegramów: **JÓZEF GORECKI PODGÓRZE — KRAKÓW**

**Jubiler B. ARMATOWICZ** Kraków, Rynek T. 18. Pracownia i skład wyrobów złotych i srebrnych, najgustowniejszych, w największym wyborze. Zamiana, tudzież naprawa biżuterii, sumienna i punktualna. Chińskie srebro po cenach fabrycznych na składzie.

Clągnięcie dnia 1. czerwca. — Główna wygrana 200.000 Fr. **LOSY TURECKIE** dają rocznie 6 głównych wygranych: 3 po 400.000 Fr. 3 po 200.000 Fr. i wielką ilość ubocznych wygranych: 30.000 — 10.000 — 6.000 Fr. i t. d. Do nabycia za gotówkę według kursu dziennego lub: 1 los turecki w ratach miesięcznych po K. 6 — lub K. 8 — 2 losy tureckie " " " " 12 — " " 18 — " " 2 " " " " " " 18 — " " 24 —

Przy zmianie kursu reguluje się cenę jak najtańiej. Za nadesłaniem pierwszej raty przekazem pocztowym wprost do mnie wysyłam urzędowanie wystawiony dokument sprzedaży, który uprawnia do natychmiastowego, wyłącznego i niepodzielnego grania. Pierwsza rata może być także sęlagniętą za pomocą pobrania pocztowego.

**EDWARD URBAN** Dom bankowy Grosseer Platz 23/25. (we własnym domu). Uczciwych, odspredawców przyjmuje wszędzie. Ceny niskie Wysoka prowizya

**Zakład Pogrzebowy „CONCORDIA” Jana Wolnego** Plac Szczerpański 2, dom własny, tel. 330.

Od 1 korony **Sakientki dzieciinne** Od 4 koron **Sokale damskie** w Krakowie ul. Grodzka L. 18

**Biaga o ilość** starszka, 87 lat lozka, wdowa po weteranie z r. 1831, mająca przy sobie nieuleczalnie chorą córkę, uprasza o wspomoczenia jakimkolwiek datkiem. Łaskawe datki na ten cel przyjmuje Adm. „Głosu Narodu”.

**R. Rząca i Chmurski** w Krakowie ulica św. Gertrudy 1. 4. wyrabia pod kontrolą komisyl Przemysłowej Tow. Lekarskiego Krak. polecone przez toż Towarzystwo **WODY MINERALNE SZTUCZNE** odpowiadające składem chemicznym wodom: **Billińskiej, Giesshüblerskiej, Vichy, Namburg, Kissingen** tudzież specyjalne lecznicze jak: litowa, bromowa, jodowa, żelazista kwasna, oraz inne wody mineralne z przepisu prof. Jaworskiego. Sprzedają czystkowa w aptekach i drogueryach. — Cenniki na żądanie darmo.

ZALOŻONY W ROKU 1872. **ZAKŁAD ARTYST.-KAMIENIARSKI BRACI TREMBECKICH** w Krakowie **Rakowiecka 1. 7** (dom własny) Telefon 462. Podejmuję się wykonywania w wszelkich robot w zakres ten wchodzących, a w szczególności: GROBOWCOW, POMNIKOW, tak w miejscu jak i na prowincyi. Poleca wielki wybór gotowych pomników z piaskowca marmuru i granitu.

**Pomocnika** dobrego mechanika, oraz **Praktykanta** p:ryjnie zaraz. W. Grodzicki, Kraków, Grodzka 53. 673 3 3

**Zakład wodolecznicy Dr. CHRAMCA** W ZAKOPANEM otwarty cały rok. Umieszczenie dla 350 osób. Urządzenie zakładu i łażeniek pierwszorzędne. Ceny przystępne. Od 1. Kor. dziennie wwyż za pokój jeanoosobowy z utrzymaniem.

**Utwory muzyczne** do tańca z najnowszych operetek, wyląg, fortepianowe. Nowe edycje nut od 40 hal, pozawszy na fortepian lub skrzypce. Żurnaie i wzory do kostymów maskowych. Biblioteki dla teatrów amatorskich. Monologi kupety, i pieśni rozmaite treści w obfitym wyborze. Podręczniki dla aranzérów poleca

**Księgarnia polska** w Krakowie 35 Floryńska 35 Tamże ekspedycya czasop. tak kraj jak i zagr.

**MONTRE ZENITH** PRECISION - ELEGANCE

Znakomite zegarki **- ZENITH -** odznaczone najwyższą nagrodą w Paryżu — poleca w wielkim wyborze w złocie, srebrenie i metalu. **DOWGIALLO** zegarmistrz. w Krakowie, Floryńska 19.

**PIEGI** usługa oskowiec w przedlugu 7 dni **Ambra creme Dra Christoffa** Najlepszy nieszkodliwy środek do utrzymania czystości i upiększenia cery. — Prawdziwy tylko w oryg. słołkach, których opakowanie zaopatrzone jest zarejestrowanym znakiem ochronnym. Cena K. 1 60 odł powiedmie mydło 70 hal. Składy we wszystkich aptekach i drogueryach. **GŁWNE SKŁADY W KRAKOWIE:** M. Masłowski apt. H. Barimański i Sp. apt. M. Reider, aptek, ul. Karmelińska T. 23.

**Miód patoka** kuracyjny i deserowy, z własnej pasieki w 5-kilowych puszkach po 7 kor. 50 hal. a miód do picia w 5-kilowych demionach wysła opłatnie Ks. W. MIKITKA proboszcz w Kupezyńskich, poczta Denysów. 40 0

**Prosi o wsparcie** człowiek 60-cio letni, przez dłuższą chorobę niezdolny do pracy, wyczerpany wszystkie środki materyjne, a mając do utrzymania czworo kształcących się dzieci. Datki przyjmuje Administracya „Głosu Narodu”.

**10 ludzi i koronę** Inb ewentualnie mniejszą kwotę uratuje, kto ją prześle na ręce Administracyi „Głosu Narodu” dla niewinnej zadżonej rodziny pod litery „W. J.” 653 3 3

**W Szczawnicy** poleca słoneczne, hyg. utrzymane pokoje z kuchnią (urządzoną) lub bez, z piecami, wodociągiem i osobnym szplikowym parkiem **Willa Szubertów.** 687 3 3

**Pierwszorzędna piekarnia** w N. Sączu, urządzona według najnowszych wymagań jest z całym inwentarzem do wy-najeda każdej chwili. Zgłoszenia do K. Senkowiaka w Nowym Sączu. 687 1 2

**Kwiatowa woda kolońska** **Juliana Józefowicza** ednoscia dostrzewalym zapachem i jako wyrób krajowy dorównywa lepszym fabrykatom zagranicznym. Cena: Saszona Kor. 2 20 i kor. 1 30. W Krakowie u Reima H. Sp. Unia A u J. Hanaka Szwajska 1. 5, u Fr. Zegolla Sienna 1. 12, u Sporna i Sp. Floryńska oraz innych perfumerych